ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года г.Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Рыжковой Н.В., 

при секретаре Радаевой В.Д., 

с участием государственного обвинителя Смирнова П.С., 

представителя ФИО5- ФИО, 

защитника Никульшиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-339/2024 (УИД 63RS0018-01-2024-003652-31) в отношении 

ФИО5, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

03.10.2022 в 09 часов 50 минут ФИО5, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес> совершила хищение товара на общую сумму 1 322,29 рублей без НДС, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 966 рублей 87 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 19.10.2022. Административное наказание не исполнено.

примерно в 11 часов 12 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 034, 73 рубля без учета НДС.

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено. 

примерно в 09 часов 30 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 735, 04 руб. без учета НДС.

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено. 

30.09.2022 примерно в 17 часов 49 минут ФИО5, находясь в помещении магазина» «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 430,74 рублей без учета НДС. 

постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено.

После чего, 23.04.2023 примерно в 11 часов 28 минут, у ФИО5, находящейся в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО5, находясь в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом тайно похитила, взяв с полок стеллажа открытой выкладки с выставленной на продажу продукцией:

дезодорант «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве трех штук, стоимостью 199 рублей 51 копейка с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 598 рублей 53 копейки с учетом НДС; антиперспирант «REXONA» сухость пудры, в количестве трех штук, стоимостью 262 рубля 69 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 788 рублей 07 копеек с учетом НДС.

Похищенный товар ФИО5 спрятала в свою сумку, находящуюся при ней, после чего минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина. С места преступления ФИО5 скрылась, и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате своих противоправных действий ФИО5 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 386 рублей 60 копеек с учетом НДС. 

Она же, совершила мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

03.10.2022 в 09 часов 50 минут ФИО5, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес> «а» совершила хищение товара на общую сумму 1 322,29 рублей без НДС, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

08.10.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 966 рублей 87 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 19.10.2022. Административное наказание не исполнено.

18.09.2022 примерно в 11 часов 12 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 034, 73 рублей без учета НДС.

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено. 

30.09.2022 примерно в 09 часов 30 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 735, 04 рублей без учета НДС.

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено. 

30.09.2022 примерно в 17 часов 49 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила, мелкое хищение товара на общую сумму 1 430,74 рублей без учета НДС. 

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено.

После чего, 23.04.2023, примерно в 15 часов 41 минуту, у ФИО5, находящейся в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО5, находясь в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом тайно похитила, взяв с полок стеллажа открытой выкладки с выставленной на продажу продукцией:

увлажняющий крем для кожи NIVEA «SOFT», объемом 200 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 334 рубля 86 копеек с учетом НДС за 1 штуку; шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, в количестве двух штук, стоимостью 377 рублей 80 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 755 рублей 60 копеек с учётом НДС; дезодорант «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 51 копейка с учетом НДС; антиперспирант «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве двух штук, стоимостью 226 рублей 57 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 453 рубля 14 копеек с учетом НДС; дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл, в количестве двух штук, стоимостью 337 рублей 97 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 675 рублей 94 копейки с учетом НДС.

Похищенный товар ФИО5 спрятала в свою сумку, находящуюся при ней, после чего минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина. С места преступления ФИО5 скрылась, и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате своих противоправных действий ФИО5 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 419 рублей 05 копеек с учетом НДС.

Она же, совершила мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

03.10.2022 в 09 часов 50 минут ФИО5, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

Адрес> «а» совершила хищение товара на общую сумму 1 322,29 рублей без НДС, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

08.10.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 68 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3966 рублей 87 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 19.10.2022. Административное наказание не исполнено.

18.09.2022 примерно в 11 часов 12 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 034, 73 рубля без учета НДС.

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено. 

30.09.2022 примерно в 09 часов 30 минут ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 735, 04 рубля без учета НДС.

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено. 

30.09.2022 примерно в 17 часов 49 минут ФИО5, находясь в помещении магазина» «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение товара на общую сумму 1 430,74 рублей без учета НДС. 

14.10.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области ФИО5 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 25.10.2022. Административное наказание не исполнено.

После чего, 25.04.2023 примерно 09 часов 12 минут, у ФИО5, находящейся в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО5, находясь в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом тайно похитила, взяв с полок стеллажа открытой выкладки с выставленной на продажу продукцией:

шампунь «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 367 рублей 24 копейки с учетом НДС; шампунь «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 222 рубля 34 копейки с учетом НДС за 1 штуку; шампунь «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве двух штук, стоимостью 282 рубля 77 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 565 рублей 54 копейки с учетом НДС.

Похищенный товар ФИО5 спрятала в свою сумку, находящуюся при ней, после чего минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина. С места преступления ФИО5 скрылась, и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате своих противоправных действий ФИО5 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1155 рублей 12 копеек с учетом НДС. 

Представитель ФИО5 – представитель Администрации г.о. Новокуйбышевск ФИО в судебном заседании пояснил, что он работает в должности заместителя отдела общественной безопасности департамента по вопросам общественной безопасности Администрации городского округа Новокуйбышевск. Изучив материалы уголовного дела, просмотрев видеозаписи, ему стало известно, что ФИО5 совершила кражи из магазина «Пятерочка» товаров: дезодорантов, шампуней. Похищенные товары она прятала в сумку и выходила из магазина, не оплатив товары. 

Отсутствие оснований для реабилитации ФИО5 и её виновность в совершении преступлений подтверждаются следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По факту мелкого хищения товара 23.04.2023 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

Адрес> ( сумма ущерба 1386 рублей 60 копеек): 

- Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 

<

Дата> она работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». 05.05.2023 ей от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес> — ФИО1, стало известно, что когда она 23.04.2023 в магазине проводила локальную инвентаризацию, то было обнаружено отсутствие товара, а именно: дезодорант «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве 3-х штук; антиперспирант «REXONA» сухость пудры, в количестве 3 — х штук. В ходе просмотра видео записи с камер видео наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина, ФИО1 увидела, как 23.04.2023, примерно в 11 часов 30 минут, в магазин зашла ранее неизвестная женщина, на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волос каштанового цвета, одетая в майку белого цвета с надписью на груди, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, в руках у которой находилась кофта черно-белого цвета в полоску с рисунком и сумка. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что это была ФИО5 Пройдя в магазин, ФИО5 прошла к стеллажу с предметами для личной гигиены и с полки указанного стеллажа поочередно стала брать и прятать в свою сумку, которая была при ней, дезодорант «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве 3-х штук; антиперспирант «REXONA» сухость пудры, в количестве 3 - х штук, а после чего, минуя кассовую зону, не оплатив при этом за товар, с похищенным товаром вышла из магазина. Неправомерные действия ФИО5 были зафиксированы на камеры видеонаблюдения. Фрагменты видеозаписей с ее участием были изъяты сотрудниками полиции на информационный носитель. Согласно вновь представленной справки об ущербе, стоимость дезодоранта «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве 3-х штук составляет 199 рублей 51 копейка с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 598 рублей 53 копейки с учетом НДС; стоимость антиперспиранта «REXONA» сухость пудры, в количестве 3 - х штук, составляет 262 рубля 69 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 788 рублей 07 копеек с учетом НДС. Таким образом, общая сумма причиненного материального ущерба составляет 1 386 рублей 60 копеек с учетом НДС. (том № 1, л.д.187-190, том № 2, л.д. 101-104), 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 23.04.2023 она находилась на своем рабочем месте и проводила локальную инвентаризацию отдельных видов товара, а именно дезодорантов. В ходе проведения была обнаружена недостача товара, а именно: дезодоранта «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве 3-х штук; антиперспиранта «REXONA» сухость пудры, в количестве 3 - х штук. Просмотрев видео записи с камер видео наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина, она увидела, как 23.04.2023, примерно в 11 часов 30 минут, в магазин зашла ранее неизвестная женщина, на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волос каштанового цвета, одетая в майку белого цвета с надписью на груди, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, в руках у которой находилась кофта черно-белого цвета в полоску с рисунком и сумка. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что это была ФИО5. Пройдя в магазин, ФИО5 прошла к стеллажу с предметами для личной гигиены и с полки указанного стеллажа поочередно стала брать и прятать в свою сумку, которая была при ней, дезодорант «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве 3-х штук; антиперспирант «REXONA» сухость пудры, в количестве 3 - х штук, а после чего, минуя кассовую зону, не оплатив при этом за товар, с похищенным товаром вышла из магазина. (Т.2 л.д. 51-54)

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску. У него на исполнении находился материал проверки КУСП 

<

№> от 26.02.2024 по факту хищения 23.04.2023 товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Согласно материалу проверки установлено, что лицом, совершившим данное преступление является ФИО5 Им были отобраны объяснения у ФИО5, которые она лично прочитала, никаких уточнений и замечаний от Шаталовой не поступало. Свои показания ФИО5 давала добровольно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. (том № 2, л.д. 111-113), 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работал в должности участкового уполномоченного полиции О МВД по г.Новокуйбышевску. У него на исполнении находились материалы проверки по факту хищения ФИО5, 

<

Дата> рождения товаров из магазинов. Неоднократно ФИО5 привлекалась к административной и уголовной ответственности по ст.158 УК РФ. На представленных ему видеозаписей с камер видео наблюдений, он узнал ФИО5, которая совершила хищение товара из магазина «Пятерочка» по 

<

Адрес>. Узнал ее по телосложению, росту (выше среднего), походке, по цвету волос. (том № 2, л.д. 212-214). 

- Заявлением директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 23.04.2023, примерно в 11 часов 28 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес> похитило товар (том № 1, л.д. 109), 

- Справкой об ущербе ООО «Агроторг», согласно которой сумма материального ущерба составляет 1 386 рублей 60 копеек с учетом НДС. (том № 2, л.д. 106), 

- Инвентаризационным актом, согласно которому в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес> обнаружена недостача товара: дезодорант «NIVEA» эффект пудры, спрей женский, объемом 150 мл в количестве 3-х штук; антиперспирант «REXONA» сухость пудры, в количестве 3 - х штук, (том № 1, л.д. 112), 

- Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 68 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 08.10.2022 о совершении ФИО5 административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за которое она была привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 3 966 рублей 87 копеек. Постановление вступило в законную силу 19.10.2022. Справка ОСП г. Новокуйбышевска, согласно которой административный штраф не оплачен. ( том № 1, л.д. 130-131, 148), 

- Постановлениями по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 14.10.2022 о совершении ФИО5 административных правонарушений по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за которые она была привлечена к административной ответственности в виде 80 часов обязательных работ. Постановления вступили в законную силу 25.10.2022. Справка ОСП г. Новокуйбышевска, согласно которой обязательные работы не исполнены. ( том № 1, л.д. 134-135, 138-139, 142-143, 145-147), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью за 23.04.2023 упакованный в бумажный конверт, с пояснительной надписью, счет-фактура, Устав ООО «Агроторг», проводилось фотографирование. (том № 1, л.д.149, 150-152), 

- Счет - фактурой согласно которой ООО «Агроторг» приобрело у ООО «Юнилевер Русь», ООО «Байерсдорф» товар. (том № 1,л.д. 153-157), 

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которым осмотрен диск с видеозаписью за 23.04.2023, в ходе осмотра которого ФИО4, в присутствии законного представителя подозреваемой ФИО5 - ФИО и защитника, пояснил, что на просмотренных записях он узнал ФИО5, как лицо, совершившее хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Дата> данный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела. (том 

<

№>, л.д.192-196, 207-208, 209). 

По факту мелкого хищения товара 

<

Дата> из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

Адрес> ( сумма ущерба 2419 рублей 05 копеек): 

- Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2023 ей позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес> — ФИО1, которая сообщила, что когда та в вечернее время просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, то увидела, как 23.04.2023 примерно в 15 часов 40 минут в магазин зашла женщина, на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волос каштанового цвета, одетая в майку розового цвета, кофту бежевого цвета, штаны белого цвета, кроссовки белого цвета, в руках у которой находилась сумка темного цвета. Данную женщину ФИО1 сразу узнала, это была ФИО5, в этот же день, примерно в 11 часов 30 минут та приходила в магазин «Пятерочка» и похитила товар. Пройдя к стеллажу с предметами для личной гигиены, ФИО5 стала поочередно брать и прятать в свою сумку, которая была при ней, следующий товар: крем «NIVEA SOFT» для кожи, объемом 200 мл; шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл; дезодорант «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл; антиперспирант «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл, дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив при этом за товар, с похищенным товаром ФИО5 вышла из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара: крем «NIVEA SOFT» для кожи, объемом 200 мл в количестве 1 штуки; шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл в количестве 2-х штук; дезодорант «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл в количестве 1 штуки; антиперспирант «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл в количестве двух штук, дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл, в количестве двух штук. Согласно вновь представленной справке об ущербе, стоимость крема «NIVEA SOFT» для кожи, объемом 200 мл, в количестве 1 штуки, составляет 344 рублей 86 копеек с учетом НДС за 1 штуку; стоимость шампуня/бальзама «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, в количестве двух штук, составляет 377 рублей 80 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 755 рублей 60 копеек с учетом НДС; стоимость дезодоранта «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл, в количестве 1 штуки, составляет 199 рублей 51 копейка с учетом НДС; стоимость антиперспиранта «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве двух штук, составляет 226 рублей 57 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 453 рубля 14 копеек с учетом НДС; стоимость дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл, в количестве двух штук, составляет 337 рублей 97 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 675 рублей 94 копейки с учетом НДС. Таким образом, общая сумма причиненного материального ущерба составляет 2 419 рублей 05 копеек с учетом НДС. (том № 2, л.д.31-34, 101-104), 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 23.04.2023, находясь на своем рабочем месте, в вечернее время она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе просмотра видеозаписи, она увидела, как 23.04.2023, примерно в 15 часов 40 минут в магазин зашла женщина, на виде примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волос каштанового цвета, одетая в майку розового цвета, кофту бежевого цвета, штаны белого цвета, кроссовки белого цвета, в руках у которой находилась сумка темного цвета. Данную женщину она сразу узнала, это была ФИО5, которая в 11 часов 30 минут 23.04.2023 приходила в магазин «Пятерочка» и похитила товар. После этого она увидела, как ФИО5 подошла к стеллажу с предметами для личной гигиены и с полки указанного стеллажа поочередно стала брать и прятать в свою сумку, которая была при ней, следующий товар: крем «NIVEA SOFT» для кожи, объемом 200 мл, шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл; дезодорант «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл; антиперспирант «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл, дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив при этом за товар, с похищенным товаром ФИО5 вышла из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача крема «NIVEA SOFT» для кожи, объемом 200 мл, в количестве 1 штуки; шампунь/бальзама «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, в количестве двух штук; дезодоранта «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл, в количестве 1 штуки; антиперспиранта «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве двух штук, дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл, в количестве двух штук. ( том 

<

№>, л.д. 51-54) 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работал в должности участкового уполномоченного полиции О МВД по г.Новокуйбышевску. У него на исполнении находились материалы проверки по факту хищения ФИО5, 

<

Дата> рождения товаров из магазинов. Неоднократно ФИО5 привлекалась к административной и уголовной ответственности по ст. 158 УК РФ. На представленных ему видеозаписей с камер видео наблюдений, он узнал ФИО5, которая совершила хищение товара из магазина «Пятерочка» по 

<

Адрес>. Узнал ее по телосложению, росту (выше среднего), походке, по цвету волос. (том № 2, л.д. 212-214). 

- Заявлением директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 23.04.2023, примерно в 15 часов 41 минуту в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес> похитило товар. (том № 1, л.д.198 ), 

- Справкой об ущербе ООО «Агроторг», согласно которой сумма материального ущерба составляет 2 419 рублей 05 копеек с учетом НДС. (том № 2 л.д.105), 

- Инвентаризационным актом, согласно которого в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес> обнаружена недостача товара: крема «NIVEA SOFT» для кожи, объемом 200 мл, в количестве 1 штуки; шампуня/бальзама «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, в количестве двух штук; дезодоранта «NIVEA CLEAR» спрей для черного/белого, объемом 150 мл, в количестве 1 штуки; антиперспиранта «REXONA» яркий букет, аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2х штук, дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл, в количестве двух штук. (том № 1, л.д. 243), 

-Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 68 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 08.10.2022 о совершении ФИО5 административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за которое она была привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 3 966 рублей 87 копеек. Постановление вступило в законную силу 19.10.2022. Справка ОСП г. Новокуйбышевска, согласно которой административный штраф не оплачен. ( том № 1, л.д. 130-131, 148), 

- Постановлениями по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 14.10.2022 о совершении ФИО5 административных правонарушений по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за которые она была привлечена к административной ответственности в виде 80 часов обязательных работ. Постановления вступили в законную силу 25.10.2022. Справка ОСП г. Новокуйбышевска, согласно которой обязательные работы не исполнены. ( том № 1, л.д. 134-135, 138-139, 142-143, 145-147), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью за 23.04.2023 упакованный в бумажный конверт, с пояснительной надписью, справка об ущербе, акт инвентаризации, Устав ООО «Агроторг», проводилось фотографирование. (том № 1, л.д. 238, 239-241), 

- Счет-фактурой, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело у ООО «Юнилевер Русь», ООО «Байерсдорф», ООО «Проктер енд Гэмбл Дистрибьюторская Компания» товар. (том № 2, л.д.57-75), 

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которым осмотрен диск с видеозаписью за 23.04.2023, в ходе осмотра которого ФИО4, в присутствии законного представителя подозреваемой ФИО5 - ФИО и защитника Ермолаева Е.А., пояснил, что на просмотренных записях он узнал ФИО5, как лицо, совершившее хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Дата> данный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела. (том №2, л.д.192-196, 207-208, 209). 

По факту мелкого хищения товара 25.04.2023 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

Адрес> ( сумма ущерба 1155 рублей 12 копеек): 

- Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.05.2023 ей от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес> ФИО1, стало известно, что когда она 25.04.2023 в магазине проводила инвентаризацию, то было обнаружено отсутствие товара, а именно: шампунь «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве двух штук. В ходе просмотра видео записи с камер видео наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина, ФИО1 увидела, как 25.04.2023, примерно в 09 часов 10 минут, в магазин зашла ранее неизвестная женщина, на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волос каштанового цвета, одетая в кофту бело-черного цвета в полоску с рисунком, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, в руках у которой находилась сумка черного цвета. В последствии от сотрудников полиции стало известно, что это была ФИО5. Пройдя в магазин, ФИО5 прошла к стеллажу с предметами для личной гигиены и с полки указанного стеллажа поочередно стала брать и прятать в свою сумку, которая была при ней, шампунь «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве двух штук, а после чего, минуя кассовую зону, не оплатив при этом за товар, с похищенным товаром вышла из магазина. Неправомерные действия ФИО5 были зафиксированы на камеры видеонаблюдения. Фрагменты видеозаписей с его участием были изъяты сотрудниками полиции на информационный носитель. Согласно вновь предоставленной справки об ущербе, стоимость шампуня «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки составляет 367 рублей 24 копейки с учетом НДС; стоимость шампуня «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки составляет 222 рубля 34 копейки с учетом НДС за 1 штуку; стоимость шампуня «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве 2 - х штук, составляет 282 рубля 77 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 565 рублей 54 копейки с учетом НДС. Таким образом, общая сумма причиненного материального ущерба составляет 1 155 рублей 12 копеек с учетом НДС. (том № 1, л.д. 83-86, том №2, л.д. 101-104), 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2023 она находилась на своем рабочем месте и проводила инвентаризацию отдельных видов товара. В ходе инвентаризации было обнаружено отсутствие товара, а именно: шампунь «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «GLISS КUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве двух штук. Просмотрев видео записи с камер видео наблюдений, установленных в помещении торгового зала магазина, она увидела, как 25.04.2023 примерно в 09 часов 10 минут, в магазин зашла ранее неизвестная женщина, на вид примерно 35-40 лет, среднего телосложения, волос каштанового цвета, одетая в кофту бело-черного цвета в полоску с рисунком, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, в руках у которой находилась сумка черного цвета. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что это была ФИО5 Пройдя в магазин, ФИО5 прошла к стеллажу с предметами для личной гигиены и с полки указанного стеллажа поочередно стала брать и прятать в свою сумку, которая была при ней, шампунь «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки; шампунь «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве двух штук, а после чего, минуя кассовую зону, не оплатив при этом за товар, с похищенным товаром вышла из магазина. (том № 1, л.д.92-95), 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и без возражений защитника на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работал в должности участкового уполномоченного полиции О МВД по г.Новокуйбышевску. У него на исполнении находились материалы проверки по факту хищения ФИО5, 

<

Дата> рождения товаров из магазинов. Неоднократно ФИО5 привлекалась к административной и уголовной ответственности по ст. 158 УК РФ. На представленных ему видеозаписей с камер видео наблюдений, он узнал ФИО5, которая совершила хищение товара из магазина «Пятерочка» по 

<

Адрес>. Узнал ее по телосложению, росту (выше среднего), походке, по цвету волос. (том № 2, л.д. 212-214). 

- Заявлением директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроорг» ФИО1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 25.04.2023, примерно в 15 часов 41 минуту в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес> похитило товар. (том № 1, л.д. 6), 

- Справкой об ущербе ООО «Агроторг», согласно которой сумма материального ущерба составляет 1 155 рублей 12 копеек с учетом НДС. (том № 2 л.д. 107 ), 

- Инвентаризационным актом, согласно которого в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес> обнаружена недостача товара: шампунь «Syoss Color» для окрашенных и мелированных волос, объемом 450 мл, в количестве 1 штуки, шампунь «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 400 мл, в количестве 1 штуки, шампунь «Syoss Volume» для тонких волос, объемом 450 мл, в количестве двух штук. (том № 1, л.д. 9)

- Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 68 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области от 08.10.2022 о совершении ФИО5 административного правонарушения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за которое она была привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 3 966 рублей 87 копеек. Постановление вступило в законную силу 19.10.2022. Справка ОСП г. Новокуйбышевска, согласно которой административный штраф не оплачен. ( том № 1, л.д.27-28,45), 

- Постановлениями по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области, мирового судьи судебного участка № 67 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области от 14.10.2022 о совершении ФИО5 административных правонарушений по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за которые она была привлечена к административной ответственности в виде 80 часов обязательных работ. Постановления вступили в законную силу 25.10.2022. Справка ОСП г. Новокуйбышевска, согласно которой обязательные работы не исполнены. ( том № 1, л.д.31-32,35-36,39-40,42-44), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью за 25.04.2023, упакованный в бумажный конверт, с пояснительной надписью, справка об ущербе, акт инвентаризации, Устав ООО «Агроторг», проводилось фотографирование. (том № 1, л.д. 47, 48-50), 

- Счет-фактурой, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело у ООО «Хенкель Рус» товар. (том № 2, л.д.76-82 ), 

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которым осмотрен диск с видеозаписью за 23.04.2023, в ходе осмотра которого ФИО4, в присутствии законного представителя подозреваемой ФИО5 - ФИО и защитника Ермолаева Е.А., пояснил, что на просмотренных записях он узнал ФИО5, как лицо, совершившее хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Дата> данный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела. (том №2, л.д.192-196, 207-208, 209). 

Приведенная совокупность доказательств является относимой и допустимой, а в целом достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступлений. 

Суд доверяет показаниям представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 и свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, поскольку они последовательны, согласованны между собой, подтверждаются исследованными письменными доказательствами. Оснований для оговора подсудимой у представителя потерпевшего и свидетелей суд не усматривает. 

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенные нарушения уголовно - процессуального закона при сборе доказательств не установлены, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимой ФИО5 доказанной, суд полагает квалификацию действий ФИО5 по трем преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ верной. 

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 14.07.2011 N16-П указал, что суд, рассмотрев уголовное дело в отношении умершего по существу в обычном порядке, должен либо, придя к выводу о невиновности умершего лица, вынести оправдательный приговор, либо, не найдя оснований для его реабилитации, прекратить уголовное дело на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ. 

В соответствии с п.1 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного заседания будут установлены обстоятельства, указанные в п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Таким образом, оснований для реабилитации ФИО5 не имеется, следовательно, производство по настоящему уголовному делу подлежит прекращению в связи с её смертью.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по уголовному делу в отношении ФИО5, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, п.1 ст.254 УПК РФ, в связи со смертью обвиняемой ФИО5

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства: диск с видеозаписью за 23.04.2023 и 25.04.2023 из магазина «Пятерочка» по 

<

Адрес>, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня провозглашения в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области.

Судья подпись Н.В. Рыжкова